
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

13.09.2024                                          г. Лесозаводск                                                  №  304 

 
Об утверждении состава муниципального методического  

актива  и руководителей городских методических объединений  

в 2024-2025 учебном году. 

 

 

          В связи с обновлением состава муниципального методического актива и 

руководителей городских методических объединений, в целях организации сетевого 

взаимодействия педагогических работников образовательных организаций 

Лесозаводского городского округа в 2024-2025 учебном году 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить состав муниципального методического актива и руководителей 

городских методических объединений Лесозаводского городского округа 

(прилагается). 

2. Руководителям  городских методических объединений организовать работу в 

соответствии с  Положением, утвержденным на заседании руководителей городских 

методических объединений  педагогов Лесозаводского городского округа от 

30.09.2015 года. 

3. Координацию деятельности муниципального методического актива и  

руководителей городских методических объединений возложить на учебно-

методический отдел муниципального казённого учреждения «Управление 

образования Лесозаводского городского округа» (Пыжова Л.В.). 

4. Руководителям образовательных организаций установить ежемесячную 

денежную выплату в размере 2%  ставки заработной платы (оклада) работникам, 

являющимся руководителями городских методических объединений (приложение). 

Пункт 2.3.8 постановления администрации Лесозаводского городского округа от 

05.07.2024 года № 1180-НПА «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 08.05.2024 года № 775-НПА 

«Об утверждении  Положения об оплате труда  педагогических работников 

муниципальных образовательных бюджетных учреждений Лесозаводского 

городского округа»».  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 



 2 

                                                                                                                      Приложение   

                    УТВЕРЖДЕН 

                приказом МКУ «Управление  

                образования Лесозаводского  

              городского  округа  

                                                                                                               от   13.09.2024   №  304 

        

Состав 
муниципального методического актива МКУ «Управление образования ЛГО» 

в 2024-2025 учебном году 

№  

Направление работы ФИО Место работы, 

занимаемая 

должность 

Телефон, адрес эл. почты 

1.  Руководитель  ММА Пыжова 

Лариса 

Владимировна 

МКУ «Управление 

образования ЛГО», 

начальник учебно-

методического 

отдела 

89532222742 

umts.les@mail.ru 

 

2.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения учителей 

преподающих ОРКСЭ, 

ОДНКНР  

Трушкова 

Оксана 

Сергеевна 

Учитель русского 

языка и литературы 

МОБУ СОШ № 1 

ksenia290673@gmail.com 

89510166010 

3.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения учителей 

русского языка и 

литературы 

Болтенко 

Елена 

Степановна 

Учитель русского 

языка и литературы 

МОБУ СОШ № 4 

89089645360 

boltenko.lena@mail.ru 

 

4.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения учителей 

английского языка 

Берба Ольга 

Николаевна 

Учитель 

английского языка 

МОБУ СОШ № 5 

89089783273 

olgaberba@yandex.ru 

 

5.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения учителей 

истории и 

обществознания 

Боборыкина 

Елена 

Григорьевна 

Учитель истории и 

обществознания 

МОБУ СОШ № 5 

89244219540 

bobteil11@mail.ru 

 

6.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения учителей 

(искусство) 

Крюкова 

Маргарита 

Фридриховна 

Учитель музыки 

МОБУ СОШ № 5 

89147260900 

margo060366@mail.ru 

 

7.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения учителей 

математики 

Цой Евгения 

Александровна 

Учитель математики 

МОБУ СОШ № 4 

89242472220 

zhmenka_06@mail.ru 

 

mailto:umts.les@mail.ru
mailto:ksenia290673@gmail.com
mailto:boltenko.lena@mail.ru
mailto:olgaberba@yandex.ru
mailto:bobteil11@mail.ru
mailto:margo060366@mail.ru
mailto:zhmenka_06@mail.ru


 3 

8.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения учителей 

информатики 

Бондаренко 

Александра 

Александровна 

Учитель 

информатики 

МОБУ СОШ № 3 

89247280586 

bondarenko.aleksandra.89@

mail.ru 

 

9.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения учителей 

физики 

Петрова Юлия 

Сергеевна 

Учитель физики 

МОБУ СОШ № 3 

89241361908 

 

10.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения учителей 

химии 

Потей 

Светлана 

Николаевна 

Учитель химии 

МОБУ СОШ № 34 

89510076167 

svetlanapotei@mail.ru 

 

11.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения учителей 

биологии 

Потеха 

Виктория 

Игоревна 

Учитель биологии 

МОБУ СОШ № 7 

89940109304 

viktoriapoteha@yandex.ru 

 

12.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения учителей 

геграфии 

Салиенко 

Елена 

Вячеславовна 

Учитель географии 

МОБУ СОШ № 3 

89242496866 

salienko_elena@mail.ru 

 

13.  Методист по 

начальному 

образованию 

(руководители 

городских 

методических 

объединений) 

Журавлёва 

Наталья 

Юрьевна, 

начальные 

классы (2, 3); 

Добреля 

Алевтина 

Ивановна, 

начальные 

классы (1, 4) 

Учитель начальных 

классов МОБУ 

СОШ № 1 

 

 

Учитель начальных 

классов МОБУ 

СОШ № 7 

89242500846 

natalya_zhuravleva_9@mail

.ru 

 

 

89245235121 

 

 

14.  Методист по 

дошкольному 

образованию 

Сутурина 

Эльвира 

Викторовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вылегжанина 

Ирина 

Александровна 

 

 

 

МДОБУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад № 105 

ЛГО», старший 

воспитатель/ 

МКУ «Управление 

образования ЛГО», 

методист по 

дошкольному 

образованию 

 

МДОБУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад № 14 

ЛГО», старший 

воспитатель/ МКУ 

«Управление 

89397786533 

umo_doo@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

89245277455 

umo_doo@mail.ru 

 

 

 

 

mailto:bondarenko.aleksandra.89@mail.ru
mailto:bondarenko.aleksandra.89@mail.ru
mailto:svetlanapotei@mail.ru
mailto:viktoriapoteha@yandex.ru
mailto:salienko_elena@mail.ru
mailto:natalya_zhuravleva_9@mail.ru
mailto:natalya_zhuravleva_9@mail.ru
mailto:umo_doo@mail.ru
mailto:umo_doo@mail.ru


 4 

 

 

 

 

образования ЛГО», 

методист по 

дошкольному 

образованию 

 

 

 

 

15.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения учителей 

технологии 

Сашко Лариса 

Валерьевна 

Учитель технологии 

МОБУ СОШ № 156 

89242386293 

laricasashko@yandex.ru 

 

16.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения учителей 

ОБЖ, ОБЗР и 

физической культуры 

Лайко Елена 

Леонидовна 

Учитель физической 

культуры МОБУ 

СОШ № 4 

89147260902 

 

17.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения 

педагогов 

дополнительного 

образования 

Коновалова 

Стелла 

Сергеевна 

Методист МОБУ 

ДО ЦДТ 

89242498703 

czdt.les@mail.ru 

 

18.  Руководитель 

городского 

методического 

объединения 

школьных 

библиотекарей 

Приймак 

Светлана 

Александровна 

Библиотекарь 

МОБУ СОШ № 5 

89841956690 

 Вариативная  часть  

19.  Муниципальный 

координатор 

реализации целевой 

модели 

наставничества (ЦМН) 

Соловова 

Ольга 

Викторовна 

 

Учитель 

английского языка 

МОБУ СОШ № 34/ 

методист МКУ 

«Управление 

образования ЛГО», 

руководитель 

муниципальной 

Школы 

наставничества, 

муниципальный 

координатор 

реализации целевой 

модели 

наставничества 

(ЦМН) 

89241206422 

solovova-ov@mail.ru 

 

20.  Муниципальный 

координатор 

реализации 

кластерной политики 

 

Назаренко 

Лариса 

Алексеевна 

Заместитель 

директора МОБУ 

СОШ № 5/ методист 

МКУ «Управление 

образования ЛГО», 

муниципальный 

координатор 

89084443076 

lszv05@mail.ru 

 

mailto:laricasashko@yandex.ru
mailto:czdt.les@mail.ru
mailto:solovova-ov@mail.ru
mailto:lszv05@mail.ru


 5 

реализации 

кластерной 

политики 

21.  Муниципальный  

методист ЦНППМ,  

координатор 

реализации 

мероприятий по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности учащихся 

Болтенко 

Елена 

Степановна 

Учитель русского 

языка и литературы 

МОБУ «СОШ № 4 

ЛГО»/ методист 

МКУ «Управление 

образования ЛГО» 

89089645360 

boltenko.lena@mail.ru 

 

22.  Муниципальный 

координатор и 

руководитель 

отделения 

всероссийского 

детско-

юношеского военно-

патриотического 

общественного 

движения «Юнармия» 

в ЛГО 

 

Корецкая 

Маргарита 

Владимировна 

Учитель физической 

культуры МОБУ 

СОШ № 7/методист 

МКУ «Управление 

образования ЛГО», 

муниципальный 

координатор и 

руководитель 

отделения 

всероссийского 

детско-

юношеского военно-

патриотического 

общественного 

движения 

«Юнармия» в ЛГО 

89084635816 

lzv-7@rambler.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:boltenko.lena@mail.ru
mailto:lzv-7@rambler.ru


 6 

Состав руководителей  городских  методических  объединений педагогов 

Лесозаводского городского округа  

в 2024-2025 учебном году 

 

№ 

п\п 

Ф.И.О. направление место работы 

1.  Журавлёва Наталья Юрьевна начальные 

классы (2, 3) 

МОБУ СОШ № 1 

2.  Добреля Алевтина Ивановна начальные 

классы (1, 4) 

МОБУ СОШ № 7 

3.  Трушкова Оксана Сергеевна ОРКСЭ, 

ОДНКНР 

МОБУ СОШ № 1 

4.  Болтенко Елена Степановна русский язык и 

литература 

МОБУ СОШ № 4 

 

5.  Берба Ольга Николаевна английский язык МОБУ СОШ № 5 

6.  Цой Евгения Александровна математика МОБУ СОШ № 4 

7.  Бондаренко Александра 

Александровна 

информатика МОБУ СОШ № 3 

8.  Петрова Юлия Сергеевна физика МОБУ СОШ № 3 

9.  Потей Светлана Николаевна химия МОБУ СОШ № 34 

10.  Потеха Виктория Игоревна биология МОБУ СОШ № 7 

11.  Салиенко Елена Вячеславовна  география 

 

МОБУ СОШ № 3 

12.  Боборыкина Елена Григорьевна история и 

обществознание 

МОБУ СОШ №  5 

13.  Сашко Лариса Валерьевна технология   МОБУ СОШ № 156 

 

14.  Крюкова Маргарита Фридриховна искусство МОБУ СОШ № 5 

 

15.  Лайко Елена Леонидовна физкультура 

ОБЖ, ОБЗР 

МОБУ СОШ № 4 

16.  Коновалова Стелла Сергеевна дополнительное 

образование 

МОБУ ДО ЦДТ 

17.  Приймак Светлана Александровна школьные 

библиотеки 

МОБУ СОШ № 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

                                                                                                                               Утверждено 

                                                                                                               на заседании руководителей  

                                                                                                                   городских методических  

                                                                                                               объединений педагогов ЛГО 

                                                                                                                            от 30.09.2015  г. 

  

                                                            ПОЛОЖЕНИЕ 

                                           о городском методическом объединении 

 

1. Общие положения 
1.1.   Настоящее положение регламентирует порядок создания и функционирования 

городского методического объединения педагогов (далее – ГМО). 

1.2.   ГМО создается, реорганизуется и ликвидируется решением городского МО. 

1.3.  ГМО педагогов создается в качестве структурного профессионального подразделения 

городской научно-методической сети при муниципальной методической службе. 

1.4.   ГМО объединяет (на добровольной основе) не менее 7 педагогов одного учебного  

предмета (цикла предметов), или одной ступени обучения, или воспитательно-

педагогического  направления. 

1.5.   В своей деятельности ГМО руководствуется Законом РФ «Об образовании», 

Программой развития муниципальной системы образования г. Лесозаводска, настоящим 

Положением. 

1.6.   ГМО создается для решения актуальных проблем в конкретной образовательной 

области или по предмету. 

1.7.   ГМО взаимодействует со школьными методическими объединениями педагогов, 

специалистами управления образования, образовательными учреждениями города. 

2. Цель и задачи 
2.1. Цель – повышение эффективности образовательного процесса через развитие 

профессиональной компетентности учителя. 

2.2. Основными задачами городского методического объединения являются: 

 - освоение нового содержания, технологий и методов педагогической деятельности в 

образовательной области; 

 -  изучение и мониторинг качества образования по предмету или воспитательному процессу; 

 -  обобщение, пропаганда и внедрение передового педагогического опыта в практику.  

3. Организация и содержание деятельности 
3.1.  ГМО педагогов организует свою деятельность на основании решения городского 

методического объединения. 

3.2.  ГМО возглавляет руководитель, избранный членами городского МО. 

3.4.       Руководитель ГМО: 

  - планирует работу методического объединения; 

  - организует методическую помощь молодым специалистам; 

  - контролирует проведение заседаний методического объединения и подписывает 

протоколы заседаний. 

3.5. Секретарь ГМО избирается из числа членов методического объединения и ведет 

протоколы его заседаний. 

3.6.   ГМО планирует свою работу на учебный год с обязательным прогнозированием этапов 

работы  согласно задачам методического объединения. 

3.7. Заседания ГМО проводятся не менее 3 раз в год. 

3.8. Основными формами работы ГМО являются практико–ориентированные 

заседания: 

  - круглые столы, семинары по учебно-методическим проблемам;  

  - творческие отчеты учителей; 

  - мастер-классы, открытые уроки и внеклассные мероприятия; 

  - практикумы; 



 8 

  - организационно-деятельностные игры; 

  - творческие мастерские и др. 

3.9.  Между заседаниями организуется  межсекционная работа. 

 4. Документация и отчетность 

4.1.  К документации ГМО относятся: 

- решение городского МО  о создании городского методического объединения; 

- решение о назначении на должность руководителя ГМО; 

- положение о ГМО; 

- анализ работы за прошлый учебный год с указанием степени выполнения плана работы 

ГМО; 

-  банк самого существенного и ценного опыта ГМО и отдельных учителей; 

- оценка  результатов предметных олимпиад (в динамике за последние 3 года); 

- оценка  результатов ЕГЭ, ОГЭ (в динамике); 

- причины неудач в работе ГМО (если таковые имелись); 

- количество аттестовавшихся учителей; 

- план работы ГМО на учебный год; 

- банк данных об учителях, входящих в ГМО; 

- банк данных о темах самообразования учителей, входящих в ГМО; 

- информация об используемых в образовательном процессе УМК и программно-

методическом обеспечении; 

 - протоколы заседаний ГМО. 

4.2.  Анализ деятельности ГМО представляется в конце учебного года в УМО по предмету 

или направлению деятельности. 

5. Права и обязанности членов ГМО 
5.1. Руководитель и члены ГМО имеют право: 

 - вносить коррективы в работу ГМО по совершенствованию деятельности; 

 - обобщать передовой педагогический опыт; 

- обращаться за консультациями по проблеме обучения и учебной деятельности к 

методистам УМО; 

  - рекомендовать вариативные формы повышения квалификации; 

  - анализировать результаты работы ГМО. 

5.2. Каждый член ГМО обязан: 

 - участвовать в заседаниях  ГМО; 

 -  стремиться к повышению уровня профессионального мастерства; 

 -  знать тенденции развития методики преподавания предмета; 

 -  владеть основами самоанализа педагогической деятельности. 

6. Ответственность 

Руководитель и члены  ГМО несут ответственность 

  - за качественную разработку и проведение каждого мероприятия по плану работы ГМО; 

  - за соблюдение и своевременную реализацию требований нормативных документов; 

  - за объективность анализа деятельности. 

 

 

_____________________________ 


